
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-307.0.0.-97

L'anno 2017 il giorno 13 del mese di Ottobre il sottoscritto Garassino Rosanna in qualita' di 
dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA DITTA SE.A.S. srl (LAVORI SUBACQUEI 
E MARITTIMI) (COD. BENF. N.  50124), AI SENSI ART.36 COMMA 2 A) D.LGS. 50/2016, 
MODIFICATO DALL’ART. 25 DEL D. LGS 56/2017 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA 
PER IL PRELIEVO DAL FONDALE DELLE SPIAGGE DENOMINATE “LUNGOMARE DI 
PEGLI” E “SPIAGGIA MULTEDO”, DI N. 11 CORPI MORTI  IN C.L.S.  UTILIZZATI PER IL 
CONTENIMENTO DEI GAVITELLI E CAVI TAROZZATI DISPOSTI PER LA 
SEGNALAZIONE DEI LIMITI DI BALNEAZIONE.
EURO 976,00 INCLUSA IVA
CIG Z28204D364

Adottata il 13/10/2017
Esecutiva dal 19/10/2017

13/10/2017 GARASSINO ROSANNA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-307.0.0.-97

OGGETTO ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA DITTA SE.A.S. srl (LAVORI SUBACQUEI E 
MARITTIMI) (COD. BENF. N.  50124),  AI SENSI ART.36 COMMA 2 A) D.LGS. 50/2016, 
MODIFICATO DALL’ART. 25 DEL D. LGS 56/2017 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER 
IL PRELIEVO DAL FONDALE DELLE SPIAGGE DENOMINATE “LUNGOMARE DI PEGLI” 
E  “SPIAGGIA  MULTEDO”,  DI  N.  11  CORPI  MORTI   IN  C.L.S.   UTILIZZATI  PER  IL 
CONTENIMENTO  DEI  GAVITELLI  E  CAVI  TAROZZATI  DISPOSTI  PER  LA 
SEGNALAZIONE DEI LIMITI DI BALNEAZIONE.
EURO 976,00 INCLUSA IVA
CIG Z28204D364

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art. 107 D. Lgs. 267 del 18/8/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

Visti gli artt. 60, 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi detta-
ti dal citato Testo Unico, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il 2° comma dell'art.4 del D.Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie 
degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, 
riservando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 232 del 17 giugno 2015, con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Segretario Generale del Municipio Ponente;
 
Vista la delibera C.C. n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e pro-
grammatici 2017-2019;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2017/2019”;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione G.C. n. 1121/16.07.1998, aggiornato con deliberazione G.C. n. 221/09.08.2012;

Viste:

le determinazioni dirigenziali n. 28 del 13.09.1999 e n. 30 del 17.09.1999 della Direzione Divisioni 
Territoriali, ad oggetto “Conferimento di delega in materia di responsabilità sui capitoli di spesa ai 
Dirigenti delle Divisioni Territoriali”;

il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato 
con deliberazione C.C. 26 del 15.04.2008, come modificato con Delibera C.C. n° 96 del 2010 e con 
Delibera C.C. n° 90 del 2011;

la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elettro-
nico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

Visto, inoltre, il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabi-
li  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro  organismi”  e  il  Dlgs 
126/2014;

Vista la nomina del Funzionario Tecnico Geom. Mauro Rostagny in qualità di Responsabile Unico 
del procedimento in relazione alla lavorazione in oggetto del presente provvedimento;

verificata  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.6  bis.  L.241/1990,  come  introdotto  dalla 
L.190/2012, nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto:

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali;

-che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

Premesso che:

dalla data del 1.10.2017  risulta terminata la stagione balneare anno 2017;

in data 20.07.2017 con nota prot. n. 257381 si comunicava alla Regione Liguria ,Settore Ecosistema 
Costiero, la posa temporanea di n. 11 corpi morti completi di gavitelli nelle spiagge di Pegli e Mul-
tedo per il contenimento delle boe di segnalazione dei limiti di balneazione;

tale procedura prevede che i manufatti di cui trattasi vengano rimossi alla fine del ciclo stagionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



la ditta SE.A.S. S.r.l.,  ha provveduto in data 26.07.2017, su incarico di un’associazione del territo-
rio Municipale, alla posa di tali manufatti;

Dato atto che in considerazione della necessità di provvedere con urgenza alla lavorazione in argo-
mento, considerata la già avvenuta conclusione della stagione balneare 2017, è stata individuata la 
Ditta  SE.A.S. s.r.l. , specializzata in lavori subacquei e marittimi e dotata di tutte le condizioni ed 
attrezzature di sicurezza per effettuare la lavorazione di cui trattasi;

Considerato che la stessa ha confermato la propria disponibilità ad effettuare la fornitura;

Ritenuto necessario, alla luce delle motivazioni sopraesposte, e vista l’esiguità della somma, di as-
segnare direttamente la fornitura in argomento, di importo pari a € 800,00 oltre € 176,00 quale IVA 
22% per un totale  complessivo di  € 976,00, ai  sensi dell’art.36 comma 2 lettera  a) del D.Lgs. 
50/2016 modificato dall’art. 25 del D. Lgs 56/2017, alla Ditta SE.A.S. s.r.l. “lavori subacquei e ma-
rittimi” Molo Giano – bacino 1 – 16126 Genova; (Codice Benf.  50124), stabilendo in particolare 
che la presente aggiudicazione sia sottoposta a condizione sospensiva nell’ipotesi in cui con l’effet-
tuazione delle verifiche effettuate  in merito  ai  requisiti  di  ordine generale ai  sensi art.80 D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.iii, dovessero emergere irregolarità tali da pregiudicare la validità del provvedi-
mento e del rapporto contrattuale;

Tutto quanto sopra premesso:

DETERMINA

1) di prendere atto della necessità, confermata con nota n. 257381 del 20.07.2017 indirizzata 
alla Regione Liguria, Settore Ecosistema Costiero”, di rimozione di n. 11 corpi morti, com-
pleti di gavitelli, posizionati in data 26.07.2017 presso le spiagge di Multedo e Pegli per il 
contenimento dei limiti di balneazione;

2)di approvare, per quanto esposto in preambolo e per le motivazioni meglio espresse in narrativa, 
ai  sensi  dell’art.36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  modificato  dall’art.  25  del  D.  Lgs 
56/2017, l’assegnazione diretta della rimozione ed immagazzinamento dei manufatti succitati, alla 
ditta SE.A.S. s.r.l.  (Codice Benf. 50124), con sede in Molo Giano, Ente Bacini 1 – 16126 Genova, 
- Partita Iva 02857520106 per un importo di € 976,00 di cui imponibile € 800,00 ed € 176,00 quale 
IVA 22%, per ragioni di urgenza, anche nelle more delle verifiche attivate, dando atto che in caso di 
esito interdittivo si procederà alla revoca della presente assegnazione;

3)di mandare a prelevare la somma complessiva di  Euro 976,00 di cui imponibile € 800,00 ed € 
176,00 quale IVA 22% , dal Cap. 68823 c.d.c. 4707 “Servizi Tecnici Manutentivi Ponente – Acqui-
sizione di servizi diversi” del Bilancio 2017 p.d.c. 1.3.2.99.999. (IMP. 2017.9883);

4) di demandare al Municipio VII Ponente la diretta liquidazione di quanto dovuto alla Ditta aggiu-
dicataria, dietro presentazione di regolari fatture, mediante emissione di atti di liquidazione digitale, 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;
Di prendere atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) della nomina del Funzionario Tecnico Geom. Mauro Rostagny in qualità di Responsabile Unico 
del procedimento in relazione ai lavori di cui all’oggetto del presente provvedimento, in assenza di 
conflitto di interessi, in attuazione della L.241/1990, come introdotto dalla L.190/2012, nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016;

6) che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali;

7) che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

8) che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183 comma 1 del D.Lgs 267/2000.

                                                          Il Segretario Generale del Municipio
                                                                 (Dott.ssa Rosanna Garassino)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-307.0.0.-97
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  DIRETTA  ALLA  DITTA  SE.A.S.  srl  (LAVORI  SUBACQUEI  E 
MARITTIMI) (COD. BENF. N.  50124),  AI SENSI ART.36 COMMA 2 A) D.LGS. 50/2016, 
MODIFICATO DALL’ART. 25 DEL D. LGS 56/2017 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER 
IL PRELIEVO DAL FONDALE DELLE SPIAGGE DENOMINATE “LUNGOMARE DI PEGLI” 
E  “SPIAGGIA  MULTEDO”,  DI  N.  11  CORPI  MORTI   IN  C.L.S.   UTILIZZATI  PER  IL 
CONTENIMENTO  DEI  GAVITELLI  E  CAVI  TAROZZATI  DISPOSTI  PER  LA 
SEGNALAZIONE DEI LIMITI DI BALNEAZIONE.
EURO 976,00 INCLUSA IVA
CIG Z28204D364

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






